⁹² *Ibidem*, p. 83.

⁹³ Tomás de Aquino, *op. cit.*, 1 q.82 a.3, resp.: “*Secundum quid autem, et per comparationem ad alterum, voluntas invenitur interdum altior intellectu; ex eo scilicet quod obiectum voluntatis in altiori re invenitur quam obiectum intellectus*”.

⁹⁴ *Idem*: “*Quando igitur res in qua est bonum, est nobilior ipsa anima, in qua est ratio intellecta; per comparationem ad talem rem, voluntas est altior intellectu. [...] Unde melior est amor Dei quam cognitio*”.

alma”.⁹⁵ De lo cual, se sigue, el objeto hacia el que se inclina la voluntad es el bien absoluto y el objeto del entendimiento es la verdad o el bien como verdad. Empero, el bien en cuanto verdad es solamente un aspecto o un principio del bien por lo que el objeto del intelecto está incluido en el bien objeto de la voluntad que lo engloba.

Si se considera la voluntad en razón de la universalidad de su objeto, que es el bien, y el entendimiento en cuanto realidad o potencia concreta, entonces bajo la formalidad de bien se contienen, como bienes particulares, tanto la inteligencia misma como su acto y su objeto, que es la verdad, cada uno de los cuales es como un bien particular. Y, en este sentido, la voluntad es superior al entendimiento y le puede mover.⁹⁶

LA SEMEJANZA DEL ÁNIMA A DIOS (PP. 86-107)

El tema de la semejanza del ánimo a Dios es de suma importancia para la teología ya que a ésta se debe la capacidad espiritual del ánimo en cuanto imagen de Dios. Por semejanza se entiende una “cierta unidad, pues lo uno en la cualidad causa la semejanza”.⁹⁷ Hay una distinción

⁹⁵ *Ibidem*, 1 q.82 a.4, resp.: “*Respondeo dicendum quod aliquid dicitur movere dupliciter. [...] Alio modo dicitur aliquid movere per modum agentis; sicut alterans movet alteratum, et impellens movet impulsum. Et hoc modo voluntas movet intellectum, et omnes animae vires*”.

⁹⁶ *Idem*: “*Si vero consideretur voluntas secundum communem rationem sui obiecti, quod est bonum, intellectus autem secundum quod est quaedam res et potentia specialis; sic sub communi ratione boni continentur, velut quoddam speciale, et intellectus ipse, et ipsum intelligere, et obiectum eius, quod est verum, quorum quodlibet est quoddam speciale bonum. Et secundum hoc voluntas est altior intellectu, et potest ipsum movere*”.

⁹⁷ *Ibidem*, 1 q.93 a.9, resp.: “*Respondeo dicendum quod similitudo quaedam unitas est: unum enim in qualitate similitudinem causat*”. Véase también las diversas acepciones de la semejanza en *ibidem*, 1 q.4 a.3, resp.